УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31 мая  2022 года                                                                                                № 1477

Об итогах муниципального исследования сформированности функциональной

грамотности обучающихся  Георгиевского городского округа в 2022 году

       В целях  проведения муниципального исследования сформированности

функциональной грамотности обучающихся на основании приказа управления

образования администрации Георгиевского городского округа от 30.03.2022 №

1228 «Об исследовании  сформированности функциональной грамотности

обучающихся 5-9 классов» проведен анализ заданий, вызвавших наибольшее

затруднение у обучающихся, разработаны рекомендации для педагогов для

совершенствования  работы по формированию функциональной грамотности.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить анализ и методические рекомендации по направлениям

функциональной грамотности.

2. Директорам МБОУ СОШ № 3 им.П.М.Однобокова г.Георгиевска

Нурбекьян Е.С., МКОУ СОШ № 11 пос.Нового Телепенко Ю.А. взять на
контроль обучающихся классов, показавших при выполнении заданий низкий
и недостаточный уровни функциональной грамотности.

             3. Информационно-методической группе МКУ «Ресурсный центр»
Лаврентьевой Т.К.:
 3.1.Включить в план работы на 2022-2023 учебный год изучение  и
выявление эффективного опыта работы по организации обучения
функциональной грамотности обучающихся.
 3.2.Провести мастер-классы педагогов, успешно осуществляющих работу
по формированию функциональной грамотности по направлениям:
глобальная компетентность, естественно-научная грамотность, креативное
мышление,математическая грамотность, финансовая грамотность,
читательская грамотность.

4. Утвердить адресные методические рекомендации для учителей по
формированию функциональной грамотности.

5. Направить в образовательные организации методические

рекомендации для учителей по формированию функциональной грамотности в
срок до 20.06.22 года.

3.Руководителям общеобразовательных организаций:

           3.1.  Подготовить проекты планов мероприятий на 2022-2023 учебный

год по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

урочной и внеурочной деятельности,  запланировав мониторинги на каждое

полугодие с использованием электронного банка заданий РЭШ (Российской

электронной школы);

           3.2. Организовать обучение педагогического коллектива по программе

«Функциональная грамотность» до 1 сентября 2022 года.

6. Заслушать в ноябре 2022 года на заседании рабочей группы по
развитию муниципальной системы оценки качества образования
муниципального координатора, ответственного за проведение мониторинга
функциональной грамотности об эффективности мероприятий по повышению
функциональной грамотности обучающихся.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

ПРИКАЗЫВАЮ:

            3.Руководителям общеобразовательных организаций:

           3.1.  Подготовить проекты планов мероприятий на 2022-2023 учебный

год по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

урочной и внеурочной деятельности,  запланировав мониторинги на каждое

полугодие с использованием электронного банка заданий РЭШ (Российской

электронной школы);

           3.2. Организовать обучение педагогического коллектива по программе

«Функциональная грамотность» до 1 сентября 2022 года.

           4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования администрации

Георгиевского городского округа Захарову Н.Г.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                 Е.А.Тумоян